东及其持股数量和比例如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）

持股比例

（%）

股份

性质

持有限售条件

股份数量（股）

1 袁  明 124,130,082 36.35 境内自然人 93,097,561

2 金小红 13,000,000 3.81 境内自然人 13,000,000

3 袁  华 7,238,548 2.12 境内自然人 -

4 中国银河投资管理有限公司 6,000,000 1.76 境内国有法人持股 6,000,000

5 盛丰投资管理有限公司 5,000,000 1.46 境内非国有法人持股 5,000,000

6 上海世讯会展服务有限公司 5,000,000 1.46 境内非国有法人持股 5,000,000

7 北京淳信资本管理有限公司 5,000,000 1.46 境内非国有法人持股 5,000,000

同洲电子非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 10

8 上海证券有限责任公司 5,000,000 1.46 境内非国有法人持股 5,000,000

9 谢思远 2,553,642 0.75 境内自然人 -

10 谢志远 2,529,000 0.74 境内自然人 -

合计 175,451,272 51.38 — 132,097,561

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前，公司董事长兼总经理袁明持有公司 124,130,082 股，本次非

公开发行袁明未认购股份，仍持有公司 124,130,082 股，占本次非公开发行后

公司股本总额的 36.35%；公司董事副总经理潘玉龙持有公司 2,098,296 股，本

次非公开发行潘玉龙未认购股份，仍持有公司 2,098,296 股，占本次非公开发

行后公司股本总额的 0.61%。其他董事、监事和高级管理人员均未持有公司股

份，其持股情况未发生变化。

三、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后，公司股本规模扩大，公司控股股东袁明及其兄弟袁华持

股比例有所降低，但仍为公司第一大股东。本次非公开发行股份数为 4,777 万

股，发行完成后公司股本规模从 29,370.9847 万股增加到 34,147.9847 万股；公

司控股股东袁明及其兄弟袁华持股比例从 44.72%下降到 38.47%。

本次发行前后公司股份结构变动情况如下：

发行前 本次发行 发行后
股份类别 股份数量

（股）
持股比例

（%）
股份数量

（股）
股份数量
（股）

持股比例

（%）
一、有限售条件股份
其中：国有股 — — — — —

境内法人持股 — — — — —

   境内自然人持股 96,448,413 32.84% — 96,448,413 28.24%
   本次非公开发行股份 — — 47,770,000 47,770,000 13.99%
二、无限售条件股份
其中：A 股 197,261,434 67.16% — 197,261,434 57.77%

B 股 — — — — —

三、股份总数 293,709,847 100.00% — 341,479,847 100.00%

（二）本次发行对资产结构的影响

同洲电子非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 11

项目
2008 年 12 月 31 日

（万元）
资产结构

发行后
（万元）

资产结构

总资产(合并)   2,181,48.22 100.00% 259,731.14 100.00%

负债合计 (合并)   1,395,06.66 63.95% 139,506.66 53.71%

股东权益合计 (合并)   78,641.56 36.05% 120,224.47 46.29%

总资产(母公司)   219,151.42 100.00% 260,734.34 100.00%

负债合计 (母公司)   159,526.31 72.79% 159,526.31 61.18%

股东权益合计(母公司)   59,625.11 27.21% 101,208.03 38.82%

本次发行完成后，公司净资产和总资产均有较大幅度的提高，公司资产质

量得到显著提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更加

合理。

（三）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

每股净资产（元） 每股收益（元）
项目

2008 年 12 月 31 日 2009 年 6 月 30 日 2008 年度 2009 年 1-6 月

本次发行前 2.68 2.85 0.37 0.17

本次发行后 2.30 2.45 0.32 0.15

（四）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行股票募集到的资金将用于年产 200 万台高清数字机顶盒生

产项目、年产 400 万套直播卫星接收设备生产项目、年产 200 万台双向互动数

字机顶盒生产项目、可靠性工程中心项目及组建营销与服务网络平台项目。通

过建设上述生产项目，将进一步扩大公司产能，丰富产品线和优化产品结构，

为企业创造更多利润，增强企业核心竞争力，从而提高公司的盈利能力。

（五）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治

理不会有实质的影响，但机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结

构更加合理，这将有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发

展。

（六）本次发行后高管人员结构的变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（七）关联交易和同业竞争变动情况

同洲电子非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 12

本次发行由特定投资者以现金方式认购，这些特定投资者与本公司不存在关

联方关系，因此不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响；同时本次非公

开发行股票募集资金投资项目均为对公司主营业务的延伸和拓展。本次发行前